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Urządzenie regulujące amplitudę drgań
wibratora elektromagnetycznego

Znane są wibratory elektromagnetyczne mają¬
ce dwa elektromagnesy zasilane kolejno prądem
zmiennym, przy czym jeden z nich znajduje się
pod napięciem podczas jednego półokresu prądu,
a drugi — podczas następnego półokresu. 5

Wibratory te wykazują szereg zalet w stosunku
do wibratorów elektromagnetycznych, mających
tylko jeden elektromagnes. W szczególności po¬
zwalają one na zwiększenie sprawności energe¬
tycznej na skutek tego, że okres działania syste- io
mu elektromagnetycznego jest podwojony.

Wynalazek niniejszy dotyczy urządzenia regulu¬
jącego amplitudę drgań wibratora wyposażonego
w dwa elektromagnesy z których każdy jest za- 15
silany prądem za pośrednictwem łącznika, cha¬
rakteryzującego się tym, że jest wyposażone w
dwa oporniki z których jeden jest włączony rów¬
nolegle do jednego łącznika, a drugi jest włą-
czdny równolegle do drugiego łącznika. Jako 20
łączniki można stosować elementy elektroniczne
lutt prostowniki.

ftorzystnie jest, gdy obydwa elektromagnesy
włączone w dwa równoległe obwody są zasilane
za pośrednictwem dwóch prostowników włączo- 25
nych przeciwnie w tych obwodach.

Urządzenie według wynalazku przedstawiono
przykładowo na rysunku, na którym fig. 1 przed¬
stawia układ połączeń wibratora, fig. 2 — układ
połączeń w innej postaci wykonawczej wibrato- 30

ra a fig. 3 — układ połączeń odmiany konstruk¬
cyjnej wibratora.

Jak to przedstawiono na fig. 1 i 2, wibrator
jest wyposażony w dwa nieruchome elektro¬
magnesy li 2. Są one zasilane prądem za po¬
średnictwem prostowników 3 i 4 włączonych
przeciwnie. Oporniki 5 i 6 o regulowanej opor¬
ności są włączone równolegle w stosunku do pro¬
stowników 3 i 4. Szeregowo do oporników 5 i 6
włączono prostowniki 7 i 8. Kotwica 9 wspólna
dla obydwu elektromagnesów 1 i 2 jest połączo¬
na z urządzeniem, które ma być poddane drga¬
niom.

Przy takim układzie połączeń, podczas do¬
datniego półokresu przewodzą prostowniki 3 i 8,
podczas gdy w czasie ujemnego półokresu prze¬
wodzą prostowniki 4 i 7.

Urządzenie pracuje w następujący sposób:
Podczas dodatniego półokresu przez elektroma¬
gnes 1 płynie prąd, gdyż w tym czasie przewo¬
dzi prostownik 3. Prostownik 7 nie przewodzi w
tym czasie, więc przez odpornik 5 nie płynie
prąd. Równocześnie przez elektromagnes 2 płynie
prąd przechodzący przez opornik 6, gdyż w tym
czasie przewodzi prostownik 8, a nie przewodzi
prostownik 4.

Podczas dodatniego półokresu na kotwicę 9
działa pole magnetycze powstające na skutek
przepływu prądu przez elektromagnes 1 oraz po-
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le magnetyczne utworzone na skutek przepływu
prądu przez elektromagnes 2.

Ze względu na obecność opornika 6 w obwo¬
dzie elektromagnesu 2, działanie elektromagnesu
1 na kotwicę 9 jest silniejsze i stąd też kotwica
przesuwa się w kierunku tego elektromagnesu 1.

Podczas ujemnego półokresu przez elektro¬
magnes 2 płynie prąd przewodzony przez pro¬
stownik 4. Przez elektromagnes 1 płynie nato¬
miast prąd przypływający poprzez opornik 5,
gdyż w tym czasie przewodzi prostownik 7.
Na kotwicę 9 działa więc zarówno pole elektro¬
magnesu 1 jak i pole elektromagnesu 2, lecz —
w przeciwieństwie do poprzedniego półokresu —
oddziaływanie elektromagnesu 2 na kotwicę 9 jest
silniejsze i kotwica ta przesuwa się w kierunku
elekromagnesu 2.

Jeżeli oporności 5 i 6 są równe, otrzymuje się
drgania 6 jednakowej wielkości w obydwóch kie¬
runkach.

Dla zwiększenia amplitudy drgań, wystarczy
zwiększyć oporności oporników 5 i 6, natomiast
w celu zmniejszenia amplitudy należy zmniej¬
szyć oporności oporników 5 i 6.

W przypadku gdy chce się uzyskać drgania nie¬
symetryczne, należy zmieniać oporność tylko jed¬
nego z oporników 5 lub 6. Jak to przedstawiono
na fig. 3, można w urządzeniu pominąć prostow¬
niki 7 i 8.

Jeżeli chce się osiągnąć dokładnie jednakowe

10

drgania, to można zastosować podwójny opornik
nastawny regulowany za pomocą jednego elemen¬
tu nastawczego (fig. 3).

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie regulujące amplitudę drgań wibra¬
tora elektromagnetycznego, wyposażonego w
dwa elekromagnesy, z których każdy jest za¬
silany prądem za pośrednictwem jednego łącz¬
nika, znamienne tym, że jest wyposażone w
dwa oporniki (5, 6), z których jeden jest włą¬
czony równolegle do jednego łącznika (3),
a drugi jest włączony równolegle do drugiego
łącznika (4).

2. Urządzenie według zastrz. 1,
że każdy z łączników (3, 4)
elektronicznym.

znamienne tym,
jest łącznikiem

3. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że każdy z łączników (3, 4) jest prostownikiem.

4. Urządzenie według zastrz. 1 — 3, znamienne
25 tym, że obydwa oporniki (5, 6) mają równą

oporność.

5. Urządzenie według zastrz. 1 — 4, znamienne
tym, że obydwa oporniki są regulowane za

30 pomocą wspólnego elementu regulacyjnego.
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